CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

Edital n.º 03/2023

Página 1 de 4

O Prefeito Municipal de Esperança Nova, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições

estipuladas no Edital nº 01/2023, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria,

em conjunto com a Comissão Organizadora de Concursos Públicos, nomeada através da Portaria n° 074/2023, resolve,

TORNAR PÚBLICO

Art. 1º - A homologação das inscrições dos candidatos ao Concurso Público nº 01/2023, destinado à contratação de pessoal

em regime próprio nos termos do artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, para atender à necessidade do interesse

público e formação de cadastro de reserva.

Art. 2º - Em razão da pandemia da COVID-19, sugerimos aos candidatos fazer o uso de máscaras nas intermediações e no

interior do local de realização das provas. Na entrada do local de prova será fornecido álcool em gel e serão seguidas todas

as normas sanitárias e medidas de higiene e precaução ao COVID-19.

Art. 3º - Será proibido o compartilhamento de qualquer objeto (caneta, lápis, borracha, garrafas, alimentos, dentre outros),

bem como o candidato deverá trazer sua garrafa de água transparente ou opaca, sem rótulo, abastecida com água e não

deverá compartilhar a mesma, de maneira alguma, podendo em caso excepcional utilizar-se dos bebedouros do

estabelecimento de ensino para abastecimento das garrafas de uso individual, durante a prova.

Art. 4º - O candidato deverá estar munido de caneta esferográfica azul ou preta, sendo imprescindível a apresentação de

documento oficial de identificação com fotografia para ingresso na sala de provas. Ressalta-se que não serão aceitos em

hipótese alguma a apresentação de qualquer tipo de ‘’documento digital’’ para ingresso na sala de provas.

Art. 5º - Ao realizarem a prova do presente concurso público, os candidatos, inclusive os do grupo de risco, estão cientes

das obrigações dos protocolos sanitários de segurança, bem como a recomendação da utilização de máscara de proteção

individual durante todo o tempo em que permanecer no local de prova, assim como realizar a correta higienização das

mãos e respeitar o distanciamento evitando aglomerações durante a aplicação da prova, estando ainda cientes dos riscos

de contaminação com a “COVID-19”, não podendo responsabilizar o MUNICÍPIO e o IPPEC.

Art. 6º - A convocação dos candidatos inscritos e homologados neste Concurso Público, aos cargos de Atendente de

consultório dentário, Eletricista, Auxiliar administrativo e Fonoaudiólogo,  para a realização da prova escrita, a ser realizada

no dia 02 de abril de 2023 - DOMINGO, no período da MANHÃ, devendo os candidatos comparecer ao local de realização

das provas, às 08 horas, pois os portões permanecerão abertos somente até as 08h30min (horário oficial de Brasília), horário

após o qual não será permitido em hipótese alguma, o acesso de candidatos ao local de prova.

Art. 7º - O local de realização das provas, distribuídos por cargo, conforme segue:

02/04/2023 - DOMINGO - PERÍODO DA MANHÃ

COLÉGIO ESTADUAL MARECHAL ARTHUR DA COSTA E SILVA
Avenida Juvenal Silva Braga, nº 184 - Centro - Esperança Nova - PR

 CARGOS CARGOS

Atendente de consultório dentário Eletricista

Auxiliar administrativo Fonoaudiólogo

Art. 8 - A convocação dos candidatos aos cargos de Eletricista, para a realização da prova prática, a ser realizada no dia 02

de abril de 2023 (domingo), devendo o candidato comparecer no Colégio Estadual Marechal Arthur Da Costa E Silva,

Avenida Juvenal Silva Braga, nº 184 - Centro - Esperança Nova - PR, às 13h00min, pois os portões permanecerão abertos

somente até às 13h15min (horário oficial de Brasília), horário após o qual não será permitido em hipótese alguma, o acesso

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

Edital n.º 03/2023

Página 2 de 4

de candidatos ao local da prova, sendo imprescindível a apresentação de documento oficial de identificação com fotografia

para realização da prova prática.

Art. 9º - Relação nominal dos candidatos homologados, conforme segue:

ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO

INSC. NOME NASC.

263538 ELAINE APARECIDA DOS SANTOS LOPES 22/11/1990

264427 ELIARA DE LIMA DA SILVA 02/02/1992

263013 ESTEFANI SIMÕES DE SOUSA 18/10/2000

262923 JOSIANE APARECIDA DE AZEVEDO TURATO 19/09/1992

264501 ROSINEI DOS SANTOS COSTA GALI 16/09/1974

263105 SIRLEI SOARES PONDIAN DOS SANTOS 22/07/1997

264280 SONIA  CRISTINA BORGES CUEDES 25/10/1979

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

INSC. NOME NASC.

264736 ALESSANDRA BARBIERI CAVICHIOLI 12/07/1996

263034 ALESSANDRA CAMARGO BARREIRO 07/09/1992

264498 AMANDA MELO GEAROLA 20/06/2001

264548 AMANDA TROSZCZANCZUK DOS SANTOS 08/01/2001

264451 ANA PAULA DE ALMEIDA PORTELA COLONELLI 29/10/1992

263211 ANGELA AUGUSTA BOREGIO DE OLIVEIRA 01/10/1979

264678 ANGÉLICA SUELEN DOS SANTOS MARIANO 19/01/1995

263166 ARIELE DOS SANTOS SOARES 04/07/1994

264622 CARLA LAMAZALE LEAL DA SILVA 07/06/1991

264691 CAROLINE CRISTINA SILVA DE FIGUEREDO 22/04/2002

263180 CATARINE REGINA DA SILVA BRAGA 14/11/1999

264701 CLAUDIMARI ANDREIA AMARO CORREA 05/06/1987

264659 CLEISIANE CASAGRANDE TRINK SCALCO FAVERO 22/10/1989

264369 CRISTIANE PRANDINI DA SILVA 01/05/1989

264722 CRISTINA RORATO 24/12/1984

264428 DENISE SILVA SOARES 12/09/1993

264655 EDILAINE LAVERDE DE CAMPOS 14/04/1988

264477 EDSON JULIO ANDRADE DE SOUZA 01/09/1997

264708 FABRICIO VIEIRA DOS SANTOS 14/04/1995

264738 FRANCIELE DA SILVA MARTINS 23/02/1990

263747 IGOR BREGANÓ LEMES 13/07/1995

262900 JANAINE VASCONCELOS DE SOUZA 27/01/1991

264687 JONATHANS FREITAS VASCONCELOS 05/06/1990

264446 JOSE LUIZ PAZINE COLONELLI 19/03/1987

264261 JOSIANE DOS SANTOS SOUZA 15/08/1993

263144 KAUE LOPES CARDOSO 28/02/2003

263010 LANIELY SANTANA BEZERRA 08/02/1990

264733 LARISSA VITORIA ZANFERRARI BORDIN 26/02/2003

263273 LIRA FELICIANO SANVEZZO 12/02/1971

263210 LUCIENE MARIANO DA SILVA FACCI 09/06/1981

264743 LUIZ PAULO DOS SANTOS ARCARI 21/08/1991

264725 MÁRCIA DO NASCIMENTO DE ALMEIDA CASTELLINI 14/06/1993

264023 MARIA MURIEL AMORE DOS SANTOS 16/01/1999

263019 MARILUCI GRACIELI DO PRADO PAIVA 02/01/1991

264662 MARINA DOS SANTOS LIMA LOPES 26/03/1993

264550 MAYLA DA SILVA BENDER 24/01/2005

264289 MIRIANE ALVARENGA MAGALHAES 04/08/2000

264717 NATÁLIA DE OLIVEIRA SOUZA 12/04/1996

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

Edital n.º 03/2023

Página 3 de 4

264680 NATHAN DE MELLO MUNHOZ 17/06/2002

263291 NEI SOUZA LIMA 29/08/1978

264171 PEDRO SILVA DE CAMPOS 10/01/1996

263077 RAIANE KARINE CANDIDO CALEGARI 08/08/1995

264714 RAINARA MIRIÃ DE OLIVEIRA LIMA 01/07/1999

264716 RAUL LEONARDO BITTENCOURT 16/11/1982

263179 ROSEANNE CRISTINA HERBERT FARIA 26/06/1987

264692 ROSIANE PAULA JELINSKY SPERANDIO 13/04/1988

264485 SILMARA CALLEGARI PAULIN 21/09/1996

263363 TAINARA MARINOZZI ROSSETTI 14/11/2003

264538 TAMYRIS VIANA GALVÃO 19/07/1996

264715 VINICIUS MASSOLLA BRAGA 07/09/2000

ELETRICISTA

INSC. NOME NASC.

264675 ANTONIO FERNANDES SILVA ZANETT 11/06/1987

263178 DHIONATA CARVALHO FARIA 11/06/1983

264679 DOUGLAS DO NASCIMENTO MARIANO 17/10/1990

264467 FABIANO SARTORI IANQUE 23/10/1983

264291 JOAO CARLOS LUGLI DA SILVA 26/10/1975

264723 JULIANO DE OLIVEIRA SOUZA 09/07/1981

264646 MARCELO CAPARRON MANFREDINI 05/10/1987

264667 MARCO ANTONIO DOS SANTOS 17/12/1978

263140 RAFAEL PRANDINI DA SILVA 24/06/1987

FONOAUDIÓLOGO

INSC. NOME NASC.

264728 AMANDA VECHIATO BORDIN 18/03/1994

264673 ELLEN NAIANE DE MOURA SANTOS 04/04/1998

264706 IARA DAIANE PERES 23/08/1984

Art. 10º - A relação nominal das INSCRIÇÕES INDEFERIDAS por descumprimento do item 5.6.2 do edital de abertura,

que não permitia a inscrição para mais de um cargo para o mesmo período, sendo homologada somente a última

inscrição do candidato com pagamento e/ou isenção.

INSC.  CARGO NOME NASC.

263147 ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO ARIELE DOS SANTOS SOARES 04/07/1994

Art. 11º - Não houve pedido de atendimento especial bem como reserva de vaga como PCD.

Art. 12º - Fica retificado o cronograma do edital de abertura passando a vigorar com a seguinte redação:

DATAS ETAPA OU ATIVIDADE

02/03/2023 Publicação do Edital

02/03 a 10/03/2023 Período de Inscrição com isenção da taxa de inscrição

14/03/2023 Publicação dos pedidos de isenção deferidos e indeferidos

15 e 16/03/2023 Prazo para recurso Edital de Isenção

02/03 a 24/03/2023 Período de Inscrição

24/03/2023 Último dia para pagamento do boleto bancário

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2023

Edital n.º 03/2023

Página 4 de 4

29/03/2023
Publicação da relação das inscrições homologadas e divulgação dos locais para

realização das provas objetivas e práticas.

30 e 31/03/2023 Prazo para recurso quanto a homologação das inscrições

02/04/2023 Data Provável da Prova Escrita e Prática

02/04/2023 às 20 horas Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva no site www.ippec.org.br

03 e 04/04/2023 Recebimento de recurso contra gabarito preliminar e questões da prova escrita

11/04/2023 Publicação do resultado da prova escrita e prática

13 e 14/04/2023
Recebimento de recurso contra a publicação do resultado final da prova escrita e

prática

14/04/2023 Edital de Homologação final

Art. 13º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Esperança Nova - PR, 29 de março de 2023.

 EVERTON BARBIERI

Prefeito de Esperança Nova - PR

EDMUNDO GONÇALVES BRUECKHEIMER

Presidente da Comissão Organizadora de Concursos Públicos

da Prefeitura Municipal de Esperança Nova – PR